
 

 

Comune di Tiriolo 

Piazza Italia – 88056 Tiriolo CZ 

P.IVA: 00297960791 

tel: 0961 990836 

fax: 0961 990928   

email: info@comune.tiriolo.cz.it 

web: www.comune.tiriolo.cz.i2 

Deliberazione ORIGINALE della Giunta Comunale  

 

N°  14 OGGETTO:  Deliberazione G.M. n. 122/2014, recante “ 
Aggiornamento dotazione organica e piano 
occupazionale del Comune di Tiriolo. Approvazione 
programmazione triennale del fabbisogno 
occupazionale 2014/2016.”. Rettifica, con efficacia ex 
tunc della fotografia rappresentativa, al 27/11/2014, 
della dotazione organica dell’Ente. 

del  19/02/2019 

  

Parere di regolarità tecnica: Favorevole L'anno Duemiladiciannove addì diciannove nel mese 
di Febbraio alle ore 10,30 ed a seguire, nella sala delle 
adunanze del Comune, regolarmente convocata si è 
riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. 
Sindaco Domenico Stefano Greco e con l'intervento 
degli Assessori: 

 
 
 

Data: 15/02/2019 

 
Il Responsabile del Servizio 

P.E. Giovanni Cocerio 
 

______________________ 
 

Parere di regolarità contabile: Favorevole Partecipa il Segretario Generale 
Dott. Ivan Mascaro Data: 15/02/2019 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
                       Rag. Domenico D’Alta 
 
                   

___________________________ 
 
 

 

Il presente parere non / comprende   l’attestazione di 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Leg.vo Nr. 267/2000 e succ. modif. ed integr. 

Il Presidente, avendo riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e la 
discussione dell’argomento in oggetto indicato. 

__________________________________ 

 
 
 
 

Assessore Pres. Ass. 

1) Francesco Balsamo  X 

2) Luigi Critelli X  

3) Domenico Paone X  

4) Irene Paonessa X      
  



 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
N. 14/2019 
 
Premesso: 
Richiamata la pregressa deliberazione G.M. n.122 del 27/11/2014, resa immediatamente eseguibile ai sensi di 
legge, con la quale l’allora Amministrazione Comunale di Tiriolo ha provveduto all’aggiornamento della 
dotazione organica e del piano occupazionale di questo Ente e, nel contempo, ha approvato la 
programmazione triennale (2014/2016) del fabbisogno del personale; 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
Visti, in particolare, l’art. 6 del predetto decreto legislativo n. 165/2001, in materia di “Organizzazione degli 
uffici e fabbisogni di personale” e l’art. 6 – ter del medesimo decreto, rubricato “Linee di indirizzo per la 
pianificazione dei fabbisogni di personale”; 
Visto il decreto 08 maggio 2018, recante “Linee di indirizzo per la predisposizione dei piani dei 
fabbisogni di personale da parte delle amministrazioni pubbliche”, per come adottato dalla Presidenza 
del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica; 
Rilevato che le innovazioni recepite col prefato provvedimento ministeriale possono così essere riassunte: 

a) il superamento del tradizionale concetto di dotazione organica. Il termine “dotazione organica”, 
nella disciplina previgente era inteso e rappresentava il “contenitore rigido” da cui partire per 
definire il Programma triennale del fabbisogno del Personale (in seguito, PTFP), nonché per 
individuare gli assetti organizzativi delle amministrazioni, contenitore che condizionava le scelte sul 
reclutamento in ragione dei posti disponibili e delle figure professionali contemplate.; 

b) La nuova visione, introdotta dal decreto legislativo 25 maggio 2017 n.75, di superamento della 
dotazione organica, si sostanzia, quindi, nel fatto che tale strumento, in passato cristallizzato in un 
atto statico sottoposto ad iter complesso per l’adozione, cede il passo ad uno strumento flessibile e 
finalizzato a rilevare realmente le effettive esigenze delle pubbliche amministrazioni. Il PTFP, 
secondo la nuova impostazione, diventa uno atto centrale e strategico al fine di individuare le reali 
esigenze di personale di un ente in relazione alle funzioni istituzionali ed agli obiettivi di 
performance organizzativa, efficienza, economicità e qualità dei servizi da offrire ai cittadini; in 
sintesi, il PTFP, nella nuova versione, assume il ruolo di strumento programmatico, modulabile e 
flessibile per le esigenze di reclutamento e di gestione delle risorse umane necessarie all’idonea 
organizzazione di un ente.; 

c) Nel PTFP, pertanto, la dotazione organica va espressa in termini finanziari e cioè, partendo 
dall’ultima dotazione organica adottata, si ricostruisce il corrispondente valore di spesa potenziale, 
riconducendo la sua articolazione, secondo l’ordinamento professionale dell’amministrazione, in 
oneri finanziari teorici di ciascun posto in essa previsto, oneri corrispondenti al trattamento 
economico fondamentale della qualifica, categoria o area di riferimento in relazione alle fasce o 
posizioni economiche. La definizione di tale procedura è rappresentata dal fatto che ed in concreto, 
la spesa del personale in servizio, sommata a quella derivante dalle facoltà assunzionali consentite, 
comprese quelle previste da leggi speciali e dall’art. 20, comma 3° del citato d. legs. n.75/2017, non 
può essere superiore alla spesa potenziale massima espressione dell’ultima dotazione organica 
approvata o, per le amministrazioni, quali le regioni e gli enti locali, che sono sottoposte a tetti di 
spesa del personale, al limite di spesa consentito dalla legge.; 

 
Visto quanto sopra; 
Prende la parola il Sindaco Domenico Stefano Greco il quale e sulla base di quanto sopra sinteticamente 
descritto, informa questo Organo Esecutivo come i competenti Uffici Amministrativo e Finanziario di questo 
Ente, in fase di predisposizione tecnica del nuovo documento di programmazione del fabbisogno del 
personale di questo Ente (Triennio 2019/2021), hanno accertato alcune discrasie contenute e presenti nella 
fotografia della dotazione organica del Comune di Tiriolo, per come recepita nel già citato atto giuntale 



 

n.122/2014, elementi di criticità, questi, che non consentono di avere un quadro corretto di partenza su cui 
avviare l’impostazione del PTFP 2019/2021 alla luce delle novità normative in precedenza richiamate. Nel 
concludere il proprio intervento, il Sindaco D.S. Greco invita questa Giunta Comunale a rettificare, sul 
punto, la richiamata deliberazione G.M. n.122/2014, evidenziando, altresì, come ed in considerazione del 
fatto che la ricognizione e la fotografia della dotazione organica dell’Ente, così come rettificata, non può che 
essere ricondotta alla data del 27 novembre 2014 (giorno di adozione del provvedimento di approvazione 
della stessa), le correzioni e le rettifiche di cui al presente atto avranno efficacia ex tunc e ciò con la ovvia 
finalità di non creare alcun effetto distorsivo rispetto alla nuova e diversa impostazione normativa con la 
quale e nel rispetto della quale, questo Comune è tenuto a predisporre, d’ora in avanti, il PTFP.; 
Visto quanto sopra e l’informativa resa dal Sig. Sindaco; 
Preso atto che la dotazione organica dell’Ente, alla data del 27/11/2014 e per come recepita con la più volte 
ripresa deliberazione giuntale n.122/2014, presenta questa situazione: 
 

Cat. Posti previsti Posti coperti Posti vacanti Totale 

FT PT FT PT FT PT 

D 3  2  1  3 

C 6  6    6 

B 9  5  5  10 

A 9  5  3  8 

TOTALE  27  18  9  27 

 
 
Rilevato, invece, che, in realtà e sempre alla predetta data del 27/11/2014, la reale fotografia della dotazione 
organica del Comune di Tiriolo è la seguente: 
 
 

Cat. Posti previsti Posti coperti Posti vacanti Totale 

FT PT FT PT FT PT 

D 3  2  1  3 

C 6  6    6 

B 11  5 1 (75%)  5 (72,23%) 11 

A 8  3 2 (75%)  3 (72,23%) 8 

TOTALE 28 0 16 3 1 8 28 

 
  
Visto quanto sopra; 
Viste e richiamate le seguenti disposizione legislative e regolamentari comunali: 

- D.Legs. 30 marzo 2001 n.165 e succ. modif. ed integr,; 
- D.Legs. 27 ottobre 2009 n.150; 
- D.Legs. 25 maggio 2017 n.74; 



 

- D.Legs. 25 maggio 2017 n.75; 
- Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi.; 

 
Visti i pareri favorevoli espressi, sotto il profili della regolarità tecnica e contabile, rispettivamente, dal 
Responsabile dell’Area Amministrativa e dal Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art.49, comma 
1° del D.Lgs 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituito dall’art.3, comma 1° - lett.b) del D.L. 10/10/2012 
n.174, convertito, con modificazioni, nella legge 07/12/2012 n.213; 
Visto l’art. 48, comma 1° e 2° del citato D.Legs. n.267/2000; 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
Con votazione unanime espressa in forma palese; 
                                                              DELIBERA 
Le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente provvedimento: 
Rettificare, come per effetto del presente atto rettifica, la deliberazione G.M. n.122 del 27/11/2014, per come 
adottata dall’allora Amministrazione Comunale di Triolo; 
Dare atto, pertanto, che la dotazione organica del Comune di Tiriolo e per effetto di detta rettifica, risulta 
essere come da prospetto di seguito riportato: 
 

Cat. Posti previsti Posti coperti Posti vacanti Totale 

FT PT FT PT FT PT 

D 3  2  1  3 

C 6  6    6 

B 11  5 1 (75%)  5 (72,23%) 11 

A 8  3 2 (75%)  3 (72,23%) 8 

TOTALE 28 0 16 3 1 8 28 

 
Dare atto e ribadire che la presente rettifica ha efficacia ex tunc e, pertanto, la sua valenza e piena operatività 
giuridica ed amministrativa decorre sin dal 27/11/2014;  
Dare atto e precisare, altresì, che la rettifica oggetto del presento deliberato attiene esclusivamente a quella 
che è la fotografia della dotazione organica dell’Ente al 27/11/2014 e, certamente, non incide in alcun modo 
sulle scelte effettuate, sempre col citato deliberato giuntale n.122/2014, in materia di programmazione 
triennale del fabbisogno del personale 2014/2016; 
Demandare ai Responsabili delle Aree Amministrativa e Finanziaria di questo Ente ed ognuno per quanto di 
rispettiva competenza, ogni e qualsiasi ulteriore adempimento inerente e conseguente l’avvenuta adozione 
del presente deliberato, con particolare riferimento alla predisposizione, sul piano tecnico e finanziario, di 
quanto necessario per consentire al competente Organo Politico dell’Ente di poter avere gli elementi 
occorrenti al fine di poter programmare, nel pieno rospetto della vigente legislazione giuridica e finanziaria, 
il fabbisogno del personale per il triennio 2019/2021; 
Trasmettere, ai fini della sua corretta esecuzione, la presente deliberazione ai responsabili dele Aree 
Amministrativa e Finanziaria del Comune di Tiriolo; 
Con separata votazione espressa all’unanimità dei voti ed in forma in palese, la presente deliberazione è 
dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi di legge.  



 

 

Il Sindaco  

F.to Dott. Domenico Stefano Greco 

Il Segretario Generale  

F.to Dott. Ivan Mascaro  

                             Periodo di pubblicazione  

     Dal 19/02/2019  al 06/03/2019 

Responsabile dell’Albo on line  

(per le deliberazioni G.M. e C.C.)  

F.to Dott. Ivan Mascaro  

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3,comma 2° del D.lgs 13/02/1993 n.39  

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on line, è conforme al 

documento originale che risulta conservato negli Archivi del Comune di Tiriolo  
 
 
 


